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Abstrakt: Insulinový hexamer je alosterický protein, který můžeme nalézt ve třech

různých konformacích (T6, T3R3, R6). Tvorbu a konformaci inzulinového hexameru

můžeme ovlivnit například vazbou iontů, či takzvaných fenolických ligandů. V této práci

jsem zkoumal inzulinové hexamery v různých konformacích za pomoci molekulové

dynamiky. Studie je rozdělena na dvě části. V první části zkoumám efekt vazby kationtů

(Zn2+, Ca2+, K+ and Na+) na T6 a T3R3 inzulinové hexamery. V druhé části se zaměřím

na neurotransmitery serotonin a dopamin, které by mohly sloužit jako fenolické ligandy

v in vivo podmínkách. Výsledky první části výzkumu ukazují, že ionty s vysokou

nábojovou hustotou (Zn2+, Ca2+) jsou mnohem více lokalizované v kavitě, která se

nachází uprostřed hexameru. Toto vede ke zpomalení difuze vodních molekul, což se

projeví také tím, že uvnitř se nachází vždy pouze jeden kation. Monovalentní kationty

tento efekt nemají. V druhé části práce ukáži, že z obou uvažovaných neurotransmiterů

je pouze serotonin slibným fenolickým ligandem. Dále jsem pro neurotransmitery našel

nová, dosud neznámá vazebná místa. Dopamin se na tyto vazebná místa váže nejsilněji.

Nakonec porovnám všechny teoretické výsledky s experimentální prací našich

spolupracovníků J. Jiráčka et al. a M. Brzozowskeho et al.

Klíčová slova: molekulová dynamika, empirické potenciály, insulinový hexamer,

fenolický ligand, fenol, neurotransmitery, dopamin, serotonin, ionty, zinek, vápník
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Abstract: Insulin hexamer is an allosteric protein capable of undergoing conformational

changes between three states: T6, T3R3, and R6. Transitions between them, as well as

the formation of insulin hexamers, are mediated through binding of phenolic ligands or

ions. This thesis presents a molecular dynamics study of allosteric behavior of insulin

using empirical force fields. Two effects are closely inspected – cation (Zn2+, Ca2+, K+,

and Na+) binding to the insulin hexamers and a possible binding of two neurotransmitters

– dopamine and serotonin to the phenolic pocket. The results show that high charge

density cations (Zn2+ and Ca2+) are mostly localized in the B13 glutamate cavity, slow-

down diffusion, while preventing other cations from entering. In contrast, low charge

density cations (Na+ and K+) do not have this effect. Concerning neurotransmitters,

dopamine does not bind to the phenolic pocket whereas serotonin binds in a similar way

like phenol. During an investigation of the phenolic pocket, previously unknown binding

pockets for neurotransmitters were found on the surface of hexamer. These pockets were

closely inspected and it was found that among the investigated species, dopamine binds

the strongest. The present computational results are supported by experimental evidence

based on protein crystallography and biochemical essays (collaborators J. Jiracek et al.

and M. Brzozowski et al.).
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Chapter 1

Introduction

This chapter introduces the topic of insulin and its connection to ions and

neurotransmitters. I am going to make an attempt to go through the story of this

remarkable hormone while introducing all important parts of an insulin molecule. There

are still many unknowns which I am going to emphasize during this rather brief

introduction. They will be summarized at the end of this chapter.

Human insulin is a signaling peptide consisting of 51 amino acids. It is composed of

two chains linked together by one intramolecular and two intermolecular disulfide bridges

as shown in Figure 1.1.

Figure 1.1. Insulin monomer composed of a chain A (blue, 21 amino acids)

and a chain B (yellow, 30 amino acids). Three disulfide bridges are shown as red color.

Its function is to regulate the metabolism of saccharides and fats. Insulin release

into the bloodstream leads, for instance, to an absorption of glucose into the cells,

synthesis of glycogen or increased lipid synthesis. Disruption of insulin secretion leads

to diabetes mellitus. Treatment for this disease often includes daily intravenous injection

of insulin. Since the hormone’s discovery in 19221, it has been known that there is a
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connection between zinc and insulin2–6. The effect of zinc was used in pharmaceutical

preparations, although the exact effect was not known. Later, the connection between the

additives in insulin medicaments, like antimicrobial preservatives (phenol, m-cresol,

chloride, or acetate) and physiochemical stability was discovered. During testing of

different substances, it was shown that these additives in insulin medicaments can prolong

its desired effect. Since then, it has been shown in many studies that the insulin – zinc

complex is an allosteric protein. Due to many experimental methods such as NMR, X-

ray, crystallography and other in order to investigate this problem, we now know that

insulin forms dimers which form insulin hexamers7–10 in the presence of zinc. These

hexamers essentially include three conformational states abbreviated as T6, T3R3, and

R6 as shown in Figure 1.2.

Figure 1.2. The scheme illustrates insulin hexamer conversions between T6 – T3R3 – R6

conformations. The conversion of insulin monomer from the T (yellow) to the R (blue)

conformation is known to form one phenolic pocket (white circle). Grey dots/atoms

depict zinc cations.
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The conversion between these three states is mediated through binding of phenolic

ligands and ions. In insulin hexamer, two zinc cations lie on a three-fold symmetry axis

coordinated by three B10 histidines from each trimeric unit (this will be discussed later).

Upon the change of the conformation from a T to an R state, the first 9 residues of the B

chain undergo a transition from an extended to an alpha-helix state (Figure 1.3.). This

conformational change from the T to the R state opens a phenolic pocket. The details of

the phenolic pocket will be also discussed later.

Figure 1.3. The pictures depict a comparison of the T conformation of insulin monomer

(left) and the R conformation (right). In the case of R conformation, a phenol and amino

acids crucial for binding of phenol (A6 and A11) are shown. Note that both monomers

were extracted from hexamer structure and therefore, an artificial beta sheet structure can

be seen.

The T6 abbreviation corresponds to a state where all of the monomeric units are in the T

state whereas the R6 state corresponds to a state where all of the monomeric units are in

the R state while the T3R3 state is an intermediate state between the two. Many in vitro

studies have been performed on insulin hexamers. Crystallization of insulin in the

presence of various cations lead, for instance, to Ni2+, Co2+, Cu2+, and Cd2+ hexamers11–

15. Apart from cations found not only in the B10 site, an additional binding site for cations

Chapter 1: Introduction 4

was discovered as well. This site is located in the middle of the hexamer between two

B10 zincs where six B13 glutamates can be found. The glutamates are relatively close to

each other while being positioned in a circle around the center of a ~10 Å diameter cavity,

hence essentially forming a perfect trap for cations. A detailed picture of the middle part

of hexamer is shown in Figure 1.4.

Figure 1.4. The B10 histidines and B13 glutamates of insulin hexamer are shown. These

amino acids play a critical role in the insulin hexamer structure. B10 histidines are binding

zinc cations (grey van der Walls balls) while B13 glutamates can bind various

cations16–19 which is depicted by a yellow van der Waals ball.

Using crystallography and NMR studies, it has been shown that Cd2+ binds to two

B13 glutamates in three different conformations each with 0.33 occupancy. Same binding

is predicted for the Ca2+ cation16–19. Binding of divalent cations to the B13 site has been

shown to be contributory to insulin hexamer formation20.

There are also studies which were focused on the effect of phenolic ligands. Many

different substances such as phenol, m-cresol, hexanol, acetate, resorcinol, and other7,21–

23 have been considered. From these, the phenol and resorcinol were discovered to be the

most effective at directing the T conformation toward the R state. It was found that not

only phenolic ligands can drive insulin hexamer toward the R state, but also that anions

do by binding to the B10 zinc cations. Many different anions were investigated, ranging
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from inorganic Cl-, SCN- to organic acids like p-aminobenzoate21,24. Among these, the

thiocyanate (SCN-) was found to be the most effective. Crystallization of insulin in the

presence of SCN- and zinc lead to T3R3 insulin hexamer. It has been shown that R6

hexamer is far more stable than T3R3 hexamer and that T3R3 hexamer is more stable

than T6 hexamer25,26. However, every experiment which was mentioned was done in vitro

and little is known about the actual conformation/composition of insulin hexamers inside

the secretory granules of beta-cells.

The story of insulin molecule starts in pancreas, or more specifically in the beta-

cells of islets of Langerhans (Figure 1.5.) on ribozymes where a preproinsulin is

synthesized.

Figure 1.5. Location of islets of Langerhans in human body. Source: Review Nursing

The preproinsulin consists of insulin, a C peptide, and a signaling peptide at the N

terminus. The preproinsulin is then transported to endoplasmic reticulum, where the

signaling peptide is cleaved, yielding a proinsulin. Subsequently, the proinsulin is

transported to the secretory granule which is the final storage place for insulin. The

granules are loaded with zinc27–29 and the environment is mildly acidic (pH ~ 5.5)30,31.


[…]


dopamine and serotonin was found. The new binding pocket was named after the

interactions involved in binding – a A14/A17 binding pocket. I have described the

A14/A17 binding pocket both in structural and energetics terms. From the structural point

of view, the A14/A17 binding pocket is located on the surface of hexamer regardless its

conformation (T6/T3R3/R6). Moreover, due to the three-fold symmetry of insulin

hexamer there are three identical binding pockets. From the thermodynamics point of

view, I have shown that dopamine binds the strongest while serotonin and phenol not so

much. Standard free energies of binding are as follows: dopamine (-3.2 kcal/mol),

serotonin (-0.9 kcal/mol), and phenol (-0.8 kcal/mol).

As previously stated, the research was carried out in collaboration with J. Jiracek

et al, and M. Brzozowski et al. M. Brzozowski who succeeded in crystalizing insulin

hexamer in the presence of serotonin. The neutron scattering analysis revealed the T3R3

conformation with 6 serotonin molecules present. Three of them were in the phenolic

pocket and three of them were in the new binding pockets which had been predicted by

molecular dynamics simulation before the experiment. The structural arrangement of

serotonin inside the phenolic pocket and comparison to my molecular dynamics

simulation is shown in a Figure 4.1.

Chapter 4: Discussion 62

Figure 4.1. Comparison of structural arrangement of serotonin inside the phenolic pocket

predicted by molecular dynamics simulations with the experimental

results (crystallography).

In the case of the A14/A17 binding pocket, I predicted two degenerate low energy laying

structures. Comparison with the experimental result is shown in Figure 4.2.

Figure 4.2. The newly discovered A14/A17 binding pocket for neurotransmitters and two

possible orientations predicted by the molecular dynamics simulation in comparison with

the experimental result.

From the structural point of view, the agreement is very good. From the energetics point

of view however, the MD simulations predicted that serotonin binds only non-

specifically. Clearly more theoretical investigation has to be done in this topic. Moreover,

Chapter 4: Discussion 63

my simulations predict that not serotonin, but dopamine is the ultimate binder to this

A14/A17 binding pocket. Unfortunately, this has not been proved yet experimentally as

there are problems with dopamine’s molecule stability.

Another piece of information which support this work is experiment done by J.

Jiracek et al. There are three possible conformations (T6, T3R3, R6) of insulin hexamer

and all hexamers contain two B10 coordinated zinc cations. Various ligands can bind to

these zinc cations. However, only if that part of the hexamer is present in R3 form.

Therefore, the following experiment was performed. A phenolic ligand was titrated to a

solution of insulin T6 hexamers in the presence of a ligand which binds to the B10 zinc

cation. If the hexamers are in T conformation, there is no binding. Nevertheless, if they

are in R conformation, the binding occurs. This binding can be monitored by absorption

spectroscopy. In this experiment, a 4-hydroxy-3-nitrobenzoic acid (4H3N) was used. This

molecule change the absorption near 441 nm as it binds. And so if titrated ligand changes

conformation of insulin hexamer, we will see it as a change in the absorption. Figure 4.3.

shows the ideas of the experiment and results. The first step is to measure a titration curve

(against blank titration) which can be fitted using the Hill equation. This equation will

give us three parameters – a strength of response ΔAmax, an apparent dissociation

constant Kd, and the Hill coefficient. What we see from this experiment is that only

phenol and dopamine display change in the absorption and therefore, only these two

ligands bind to the phenolic pocket and change the conformation of insulin hexamer. This

is in agreement with the molecular dynamics simulations. Moreover, MD simulations

predict that phenol binds stronger than serotonin, which is also in agreement with the

experiment. However, one should be careful about interpreting these results as the binding

of a phenolic ligand to the phenolic pocket is observed only indirectly.
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Figure 4.3. Results of an experiment conducted by J. Jiracek et al. Left top: Illustration

of the experiment arrangement – a phenolic ligand (phenol/serotonin/dopamine) is titrated

to insulin hexamer solution with 4-hydroxy-3-nitrobenzoic acid (4H3N). 4H3N binds to

the proximity of B10 zinc cation but only to the R conformer. This binding changes

absorption of 4H3N at 441 nm. A titration curve is measured (right top) and fitted using

the Hill equation. From this technique, the strength of response ΔAmax, dissociation

constant Kd, and the Hill coefficient was obtained. Note that no response was acquired in

the case of dopamine titration.
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Chapter 5

Conclusions

The results of my computer experiments show clear difference between doubly

charged cations (zinc and calcium) compared with singly charged cations (sodium and

potassium). However, there are still many unanswered questions like whether a divalent

cation present in the B13 cavity prevents other monovalent cations from entering and

furthermore, whether it is possible for a divalent cation to enter the cavity while

monovalent cation/cations is/are present. The next fact is that only T6 and T3R3 hexamers

were investigated and therefore, the R6 hexamer should also be probed. Another

interesting question is why zinc is so important to insulin hexamer although this is

probably a question concerning the QM/MM methods. All these questions were asked for

now since proper parametrization of all ions is essential. A group of P. Jungwirth is now

developing a force field for zinc cation and we have decided to wait until we have proper

description of this crucial ion regarding this problem.

Concerning neurotransmitters overall in both MD experimental simulations, the

results suggest that serotonin might work as in vivo phenolic ligand while dopamine does

not. Nevertheless, all the presented results are indirect and the final answer about the

actual conformation of insulin hexamer in in vivo conditions still cannot be answered.

However, this is the first progress in this topic after several decades. Another questions,

which must be raised now, include: How does the transition from T to R conformation

happen? Why is zinc cation so unique to insulin hexamer? Moreover, we know that

arginine inhibits hexamerization (according to recent M. Brzozowski’s experimental

results) while an addition of serotonin overcomes this inhibition. Because arginine is a

residual product of insulin hexamer formation, it is quite abundant in secretory granules.

What is thus the overall interplay between cations – neurotransmitters – arginine? We

hope that these questions will be answered soon.
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Chapter 6
