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Vlastnosti, struktura a interakce inzulinu jsou už téměř sto let aktuálním problémem

biomedicínského a biochemického výzkumu. Ve své diplomové práci se autor zabývá

teoretickým studiem této problematiky metodami molekulové dynamiky a to zejména dvěma

okruhy problémů: jednak vazbami čtyř kationtů (Zn2+, Ca2+, Na+ a K+) na dva inzulinové

hexamery (T6 a T3R3) a interakcemi dvou neurotransmiterů (serotoninu a dopaminu) jako

vhodných fenolických ligandů se zmíněnými hexamery inzulinu.

Diplomová práce je členěna obvyklým způsobem. Úvodní část podává stručnou

charakteristiku inzulinu, jeho vzniku, struktury, interakcí a využití v medicině. Druhá kapitola je

věnována nástinu metod molekulové dynamiky, potřebnému kvantověchemickému aparátu a

pokročilým vzorkovacím metodám počítačového modelování. Zahrnuje rovněž přípravu a

parametrizaci všech parametrů jednotlivých studovaných subsystémů potřebných pro MD

simulace. Poslední tři kapitoly předkládají výsledky práce, jejich diskusi a stručný závěr. Seznam

literatury zahrnuje 92 citací.

Autor na základě molekulových simulací metodami molekulové dynamiky prokázal výrazný

rozdíl mezi interakcemi dikationtů a monokationtů s inzulinem, kdy dikationty jsou mnohem

výrazněji lokalizovány uprostřed hexameru. Na rozdíl od monokationtů oba dikationty vykazují

vysokou nábojovou hustotu, což stabilizuje strukturu vody uvnitř kavity a vede k významnému

zpomalení difuze molekul vody. Ve druhé části práce týkající se vlivu fenolických ligandů,

autorovy výsledky predikují odlišný účinek obou neurotransmiterů: Serotonin se jeví jako

fenolický ligand, dopamin nikoliv. Závěrem práce autor formuloval řadu zajímavých otázek

s výrazným biomedicínským a farmakologickým dopadem a naznačuje cestu, jež by mohla vést

k jejich zodpovězení.

Práce je sepsána v angličtině přehledně a vcelku srozumitelně s pěknou grafickou úpravou a

s minimálním počtem drobných nedostatků spíše formální povahy. K metodické části práce

nemám žádné zásadnější výhrady a omezím se pouze na dvě drobnější připomínky a předložím

několik otázek k diskusi.

1. V literární části považuji za zbytečné rozepisovat se o Hartreeho-Fockově metodě, naproti

tomu by bylo účelné stručně shrnout předchozí MD studie inzulinu a některých jeho

interakcí.

2. Chybí citace na v textu zmiňovanou experimentální práci, jež slouží k porovnání struktury

serotoninu uvnitř fenolické kapsy předpovězené MD simulacemi s krystalograficky

stanovenou strukturou (viz obr. 4.1).

3. Je známo, že při nízkých koncentracích, např. v krvi, se hexamer inzulinu rozkládá na

dimery a pak na monomery, jež jsou krevním řečištěm transportovány. Jak tento jev

ovlivňuje interakce s ionty?

4. Některé experimenty (např. MS) ukazují, že hexamer inzulinu je přednostně vázán se

dvěma kationty Zn2+, avšak byly pozorovány i vazby se třemi a čtyřmi ionty Zn2+. Jaká

vazebná místa lze v těchto případech očekávat?

5. Konverze mezi různými formami hexameru probíhá prostřednictvím vazeb s fenolickými

ligandy a ionty (včetně přítomných aniontů). Jsou anionty Cl- vázány pouze v blízkosti

kovových iontů nebo přicházejí v úvahu i jiná vazebná místa?

6. Některá inzulinová analoga tvoří (za určitých farmakologických podmínek)

multihexamerové komplexy (včetně řetězců), jejichž koncový hexamer se opět rozpadá na

dimery a monomery. Uvažoval jste ve své práci možnost vzniku multihexamerů?

Závěrem mohu konstatovat, že předložená diplomová práce Vladimíra Palivce představuje

velmi hodnotný a obsáhlý příspěvek k aktuální problematice struktury a interakcí hexameru

inzulinu. Protože práce splňuje všechny požadavky na diplomové práce kladené, rád ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou výborně.
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